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익산옥야초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-22 예산액 1,188,021,000

제1조 2019학년도 익산옥야초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,188,021,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 익산옥야초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,188,021 784,055 403,966 51.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 31,390 38,190 3.2

학생복지/교육격차 해소 234,945 432,548 36.4

기본적 교육활동 69,468 186,258 15.6

선택적 교육활동 12,483 262,911 22.1

교육활동 지원 44,800 78,395 6.5

학교 일반운영 11,110 189,374 15.9

학교 재무활동 -230 345 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 414,023 728,522 61.3

자체수입 학부모부담수입 -16,488 437,368 36.8

자체수입 행정활동수입 400 1,100 0.0

기타수입 전년도이월금 6,031 21,031 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 728,522 314,499 414,023

1.교육비특별회계이전수입 728,522 314,499 414,023

1.교육비특별회계전입금수입 728,522 314,499 414,023

1.학교회계전입금 728,522 314,499 414,023

1.학교운영비전입금 323,680 314,499 9,181
초등학교기본운영비 : (272,967,000원 × 1교) 

- 270,679,000원 =
2,288,000

유치원기본운영비 : (50,713,000원 × 1교) - 

43,820,000원 =
6,893,000

2.목적사업비전입금 404,842 0 404,842
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 4,800,000원

 × 1교 =
4,800,000

(성립전)학부모안전도우미회운영비 : 2,870,000

원 × 1교 =
2,870,000

돌봄전담사 인건비 : 7,822,000원 × 1교 = 7,822,000

(성립전)친환경우수농산물지원금 : 11,088,000

원 × 1교 =
11,088,000

(성립전)친환경우수농산물지원금 : (16,695,000

원 × 1교) - 11,088,000원 =
5,607,000

(성립전)원도심활성화운영비 : 30,580,000원 ×

 1교 =
30,580,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 23,950,000원 × 1교 =
23,950,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 2,261,000원 × 1교 =
2,261,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 8,500,000원 ×

 1교 =
8,500,000

(성립전)솜리골마을교육공동체지원비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)도시지역방과후학교 : 14,400,000원 ×

 1교 =
14,400,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)현장체험학습프로그램운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 59,787,000원 ×

 1교 =
59,787,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (90,009,000원 

× 1교) - 59,787,000원 =
30,222,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

1 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(11,382,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
5,982,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(9,485,000원 × 1교) - 4,500,000원 =
4,985,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 12,600,000원 × 1

교 =
12,600,000

(성립전)기초학력향상 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

(성립전)유치원 자율선택과제 : 2,200,000원 ×

 1교 =
2,200,000

(성립전)SW교육연수 운영비 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)교실밖에듀버스운영비 : 4,250,000원 

× 1교 =
4,250,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 80,000원 × 1

교 =
80,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

3,484,000원 × 1교 =
3,484,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)수학교구구입지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)혁신교육특구(학부모공동체)운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)실과조리실습실지원비 : 16,000,000원 

× 1교 =
16,000,000

(성립전)성장평가 지원비 : 324,000원 × 1교 = 324,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)계단실안전난간 설치 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 39,115,000원

 × 1교 =
39,115,000

전북학교예술교육페스티벌 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

2.자체수입 438,468 454,556 -16,088

1.학부모부담수입 437,368 453,856 -16,488

1.수익자부담수입 437,368 453,856 -16,488

1.급식비 162,824 162,824 0

2 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 162,824 162,824 0

2.방과후학교활동비 207,360 207,360 0

1.방과후학교활동비 207,360 207,360 0

3.현장체험학습비 6,242 6,242 0

1.현장체험학습비 6,242 6,242 0

4.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

1.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

5.졸업앨범비 2,226 2,226 0

1.졸업앨범비 2,226 2,226 0

6.누리과정비 36,816 36,816 0

1.누리과정비 36,816 36,816 0

7.돌봄활동운영비 17,400 33,888 -16,488

1.돌봄활동운영비 17,400 33,888 -16,488초등돌봄교실 운영비 : -16,488,000원×1회= -16,488,000

2.행정활동수입 1,100 700 400

1.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200자산매각대 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 900 700 200

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200폐식용유 처리비 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 21,031 15,000 6,031

1.전년도이월금 21,031 15,000 6,031

1.순세계잉여금 21,031 15,000 6,031

1.순세계잉여금 21,031 15,000 6,031

1.순세계잉여금 21,031 15,000 6,031전년도 이월금 : 6,031,000원×1회= 6,031,000

세입합계 1,188,021 784,055403,966

3 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,190 6,800 31,390

1.기타 교직원보수 31,066 0 31,066

1.교직원대체인건비 31,066 0 31,066

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비31,066 0 31,066

1.기간제교원인건비 28,805 0 28,805
(성립전)시간제기간제교사인건비  

11,975,000원×2명=
23,950,000

(성립전)시간제강사  2,250,000원×1명= 2,250,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,302,380원×2명=
2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
2,261 0 2,261

(성립전)4대보험기관부담금  1,130,500원

×2명=
2,261,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,124 6,800 324

1.교직원연수 3,824 3,500 324

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.심폐소생술연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.성장평가 실행연수 324 0 324

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 24 0 24(성립전)간식비  3,000원×4명×2회= 24,000

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 432,548 197,603 234,945

1.급식 관리 182,719 166,024 16,695

1.학교급식운영 182,719 166,024 16,695

1.급식재료구입비 146,633 129,938 16,695
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 146,633 129,938 16,695
(성립전)친환경우수농산물  1,869,000원

×3월=
5,607,000

(성립전)친환경우수농산물  1,848,000원

×6월=
11,088,000

2.급식운영비 21,341 21,341 0

1.일반수용비 11,341 11,341 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.우유급식비 13,545 13,545 0

1.우유대금 13,545 13,545 0  

4.조리원 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.기간제직원인건비 300 300 0  

2.보건 관리 22,434 12,075 10,359

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,546 6,687 1,859

1.응급학생수송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 2,386 2,527 -141

1.학생복지비 2,386 2,527 -1412,3,5,6학년 구강검사비  -41,000원×1회= -41,000

1,4학년 정서행동특성검사비  -100,000원

×1회=
-100,000

3.보건실운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육운영비  2,000,000원

×1년=
2,000,000

2.학교환경위생관리 13,888 5,388 8,500

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

2.공기질측정 9,050 550 8,500
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1.일반수용비 9,050 550 8,500
(성립전)공기정화장치운영비(목)  50,000

원×17대×10월=
8,500,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 166,511 0 166,511

1.급식비지원 90,009 0 90,009

1.무상급식비 90,009 0 90,009

1.학생지원금 90,009 0 90,009
(성립전)초등학생무상급식비  538,230원

×100일=
53,823,000

(성립전)초등학생무상급식비  2,310원×50

일×234명=
27,027,000

(성립전)유치원무상급식비  59,640원×100

일=
5,964,000

(성립전)유치원무상급식비  2,130원×50일

×30명=
3,195,000

2.방과후학교활동비지원 49,635 0 49,635

1.방과후학교활동지원금 49,635 0 49,635

1.학생지원금 49,635 0 49,635
(성립전)방과후학교 자유수강권  

3,911,500원×10월=
39,115,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  10,520,000

원×1회=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.현장체험학습(수학여행)지원비 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)현장체험학습지원비  150,000원

×40명=
6,000,000

4.누리과정비지원 20,867 0 20,867

1.유치원누리과정지원 20,867 0 20,867

1.학생지원금 20,867 0 20,867
(성립전)교육과정지원금  1,800,000원×3

월=
5,400,000

(성립전)교육과정지원금  1,994,000원×3

월=
5,982,000

(성립전)방과후과정지원금  1,500,000원

×3월=
4,500,000

(성립전)방과후과정지원금  2,492,495원

×2월=
4,985,000

4.학생복지 60,884 19,504 41,380

1.교육복지우선 41,380 0 41,380

1.원도심학교(교원전문성신장) 800 0 800
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1.운영수당 400 0 400
(성립전)동아리강사비  200,000원×1명×2

시간=
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  50,000원×8회= 400,000

2.원도심학교(교육과정운영) 18,870 0 18,870

1.교육운영비 18,870 0 18,870
(성립전)우리나라알기 운영비  1,140,000

원×4회=
4,560,000

(성립전)계절과 숨바꼭질  700,000원×4회

=
2,800,000

(성립전)오감만족체험 프로젝트  765,000

원×4회=
3,060,000

(성립전)꿈과희망찾아떠나는여행  680,000

원×4회=
2,720,000

(성립전)나는 무엇을 좋아할까  925,000원

×2회=
1,850,000

(성립전)진로탐색프로그램  1,040,000원

×2회=
2,080,000

(성립전)꼼지락문화예술  900,000원×2학

급=
1,800,000

3.원도심학교(창의적체험활동운영) 7,780 0 7,780

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)학생동아리강사비  32,000원×12

학급×20회=
7,680,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)학생동아리운영비  100,000원×1

회=
100,000

4.원도심학교(참학력증진) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교재교구구입및운영비  250,000원

×2회=
500,000

5.원도심학교(학교간공동교육과정운영)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영비  550,000원×2회= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  50,000원×4회= 200,000

6.원도심학교(지역사회연계프로그램) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영비  150,000원×2회= 300,000

7.원도심학교(학부모학교참여) 370 0 370

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2시간= 300,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70(성립전)협의회비  70,000원×1회= 70,000

8.원도심학교(사업운영지원) 660 0 660

1.일반수용비 60 0 60(성립전)워크숍운영비  60,000원×1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)워크숍식사비  15,000원×20명×2

회=
600,000

9.솜리골원도심학교(교육과정운영) 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)작가와의만남강사비  600,000원

×1회=
600,000
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2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)음악감상체험운영비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)문화예술체험운영비  900,000원

×2학급=
1,800,000

(성립전)작가와의만남운영비  10,000원

×20권=
200,000

(성립전)볼링교실체험운영비  250,000원

×2게임×2학급=
1,000,000

(성립전)체험형성교육운영비  450,000원

×2대
900,000

10.교육복지우선사업 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800(성립전)개별상담  50,000원×2명×20회= 2,000,000

(성립전)집단상담  138,000원×10회= 1,380,000

(성립전)위기학생지원비  22,000원×10회= 220,000

(성립전)사제동행멘토링  30,000원×20명

×2회=
1,200,000

2.학생복지운영 19,504 19,504 0

1.졸업앨범제작 2,226 2,226 0

1.학생복지비 2,226 2,226 0  

2.교과용도서구입 17,278 17,278 0

1.학생복지비 17,278 17,278 0  

3.기본적 교육활동 186,258 116,790 69,468

1.교과 활동 143,585 91,400 52,185

1.교과활동지원 35,927 13,694 22,233

1.학습준비물구입 8,030 8,000 30

1.학습준비물 8,030 8,000 30학습준비물 구입  30,000원×1회= 30,000

2.교사용교과서(지도서) 구입 4,937 2,734 2,203

1.교육운영비 4,937 2,734 2,203
교사용교과서(지도서) 구입비  2,203,000

원×1회=
2,203,000

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,600 160기초학력 강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 0 160 -160
기초학력 및 적성검사(학생용)  -160,000

원×1회=
-160,000

5.기초학력지도(목) 14,000 0 14,000
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1.운영수당 12,224 0 12,224
(성립전)기초학력강사비  32,000원×2명

×191시간=
12,224,000

2.교육운영비 1,776 0 1,776
(성립전)학습도움반 운영비  177,600원

×10회=
1,776,000

6.수학교구구입(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구구입비  250,000원×20종

=
5,000,000

7.맞춤형학습지원학급(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형학습지원비  100,000원×10

회=
1,000,000

2.과학교과활동 19,880 3,880 16,000

1.교과운영 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.실과 조리실습실(목) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 780 0 780(성립전)수도설비  780,000원×1회= 780,000

2.교육운영비 1,081 0 1,081
(성립전)주방도구 외 9종  108,100원×10

종=
1,081,000

3.비품구입비 14,139 0 14,139
(성립전)조리실습대 외 9종  1,413,900원

×10종=
14,139,000

3.체육교과활동 7,560 4,260 3,300

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.스포츠클럽운영 2,160 960 1,200

1.운영수당 1,200 960 240
(성립전)스포츠클럽강사비(목)  30,000원

×8회=
240,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전)스포츠클럽물품구입(목)  760,000

원×1회=
760,000

(성립전)스포츠클럽간식비(목)  50,000원

×4회=
200,000

3.스포츠클럽활동(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)스포츠클럽 물품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 간식비  70,000원×12

학급=
840,000

(성립전)스포츠클럽 대회운영비  260,000

원×1회=
260,000

4.예술교과활동 1,700 0 1,700

1.악기운영비 1,000 0 1,000

6 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  32,000원×30시간= 960,000

2.교육운영비 40 0 40(성립전)케이블외 1종  20,000원×2종= 40,000

2.예술교육페스티벌참가비(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700차량임차비  330,000원×1대= 330,000

식비  271,000원×1회= 271,000

대회출전비  11,000원×9명= 99,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.특수교육교과활동 3,280 3,200 80

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 300 0 300
장애발생예방교육 강사비  150,000원×2명

=
300,000

2.교육운영비 2,400 2,700 -300
장애이해교육 및 통합교육활동 운영물품구

입  -150,000원×2회=
-300,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.통학지원(목) 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80(성립전)통학지원비  80,000원×1명= 80,000

7.유치원교과활동 74,838 65,966 8,872

1.교과운영 23,530 25,250 -1,720

1.기간제직원인건비 11,600 8,800 2,800
3세대 하모니자원봉사자 운영  1,400,000

원×2명=
2,800,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.운영수당 800 400 400보결수당  80,000원×5회= 400,000

4.교육운영비 9,786 14,650 -4,864
영역교재 및 학습준비물 구입비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

유치원 교원능력 평가  -150,000원×1회= -150,000

환경정리 및 청소용품비  300,000원×1회= 300,000

교육행사 물품구입 및 참가비  -1,700,000

원×1회=
-1,700,000

졸업앨범 및 사진인화  -2,200,000원×1회

=
-2,200,000
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현장학습 입장료 및 기타경비  -3,000,000

원×1회=
-3,000,000

학부모교육, 연수 운영비  -514,000원×1

회=
-514,000

5.일반업무추진비 144 200 -56교직원 워크숍운영  -56,000원×1회= -56,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.입학식및졸업식 1,700 3,200 -1,500

1.교육운영비 1,700 3,200 -1,500
입학식 및 졸업식 준비물품 구입  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

3.방과후과정운영 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350
시간제기간제교사 초과근무수당  -350,000

원×1회=
-350,000

4.누리과정운영 47,058 36,816 10,242

1.운영수당 8,920 7,920 1,000
방과후특성화 프로그램 강사비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.교육운영비 38,138 28,896 9,242교육과정 간식비  -7,066,000원×1회= -7,066,000

교육과정 재료비  3,616,000원×1회= 3,616,000

방과후과정 간식비  4,900,000원×1회= 4,900,000

방과후과정 재료비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

앨범및졸업준비물품 구입  62,500원×32명

=
2,000,000

현장체험학습  20,000원×32명= 640,000

방학중 중식비  4,200원×32명×48일= 6,452,000

5.자율선택과제운영비(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)요리활동체험비  8,000원×30명

×8회=
1,920,000

(성립전)교사연수비  35,000원×4명×2회= 280,000

2.창의적 체험활동 42,673 25,390 17,283

1.자율활동 30,155 12,882 17,273

1.과학탐구대회 109 220 -111

1.교육운영비 109 220 -111재료구입비  -71,000원×1회= -71,000

식비및간식비  -40,000원×1회= -40,000

2.실기대회 0 112 -112

1.교육운영비 0 112 -112
옥야밴드부 참가학생 식비  -112,000원×1

회=
-112,000

3.체육대회 450 450 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0  

4.운동회운영 3,396 3,500 -104

1.교육운영비 3,396 3,500 -104옥야운동회 운영비  -104,000원×1회= -104,000

5.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

6.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

7.학교특색사업 6,650 2,400 4,250

1.교육운영비 6,650 2,400 4,250
(성립전)차량임차비(1학년)(목)  300,000

원×2학급+400,000×2학급=
1,400,000

(성립전)차량임차비(2학년)(목)  350,000

원×2회=
700,000

(성립전)차량임차비(3학년)(목)  450,000

원+350,000원×2회=
1,150,000

(성립전)차량임차비(6학년)(목)  300,000

원×2회+400,000원=
1,000,000

8.혁신학년운영(목) 12,600 0 12,600

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비(1학년)  35,000원×2시간= 70,000

(성립전)강사비(2학년)  35,000원×2회= 70,000

2.교육운영비 12,460 0 12,460
(성립전)체험운영비(1학년)  507,500원×4

회=
2,030,000

(성립전)체험운영비(2학년)  507,500원×4

회=
2,030,000

(성립전)체험운영비(3학년)  525,000원×4

회=
2,100,000

(성립전)체험운영비(4학년)  525,000원×4

회=
2,100,000

(성립전)체험운영비(5학년)  525,000원×4

회=
2,100,000

(성립전)체험운영비(6학년)  525,000원×4

회=
2,100,000

9.스쿨팜운영비(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜(학교농장)운영비  250,000

원×3회=
750,000

2.현장체험학습활동 6,242 6,242 0

1.수학여행 6,242 6,242 0

1.교육운영비 6,242 6,242 0  

3.동아리활동 6,276 6,266 10

1.청소년단체활동 4,540 4,530 10
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,540 4,530 10지도교사 등록비  10,000원×1회= 10,000

2.동아리활동 1,736 1,736 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 262,911 250,428 12,483

1.방과후학교 운영 252,466 241,248 11,218

1.방과후학교운영 225,244 207,360 17,884

1.특기적성교육 210,844 207,360 3,484

1.운영수당 207,360 207,360 0  

2.교육운영비 3,484 0 3,484
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 3,484,000원×1회=
3,484,000

2.특기적성교육(목) 14,400 0 14,400

1.일반수용비 160 0 160(성립전)소모품구입비  80,000원×2회= 160,000

2.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사인건비  266,666원×9개부= 2,400,000

3.전기요금 1,800 0 1,800(성립전)전기요금  150,000원×12월= 1,800,000

4.교육운영비 10,040 0 10,040
(성립전)주산교재비  8,000원×20권×12월

=
1,920,000

(성립전)영어교재비  12,000원×10권×12

월=
1,440,000

(성립전)한자교재비  15,000원×5권×12월

=
900,000

(성립전)컴퓨터교재비  10,000원×15권×8

과정=
1,200,000

(성립전)피아노교재비  10,000원×10명

×12월=
1,200,000

(성립전)미술재료비  3,000원×40명×12월

=
1,440,000

(성립전)배드민턴교구비  120,000원×2회= 240,000

(성립전)로봇과학교구비  85,000원×20명= 1,700,000

2.돌봄교실운영 27,222 33,888 -6,666

1.돌봄교실운영 25,222 33,888 -8,666

1.무기계약직원인건비 7,095 15,168 -8,073전담인력인건비  -5,442,000원×1회= -5,442,000

명절휴가비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정기상여금  -300,000원×1회= -300,000

연차수당  -331,000원×1회= -331,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

퇴직금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.운영수당 2,816 2,816 0  

3.교육운영비 14,584 14,584 0  

4.기간제직원법정부담

금
727 1,320 -593

전담인력 고용산재보험료 기관부담금  

-593,000원×1회=
-593,000

2.돌봄교실 지자체 보조금(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교재교구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.독서활동 10,445 9,180 1,265

1.독서활동운영 10,445 9,180 1,265

1.도서구입 7,350 7,350 0

1.도서구입비 7,350 7,350 0  

2.도서관운영 3,095 1,830 1,265

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)학부모자원봉사활동비(목)  

130,000원×10회=
1,300,000

2.교육운영비 955 990 -35
바코드 작업비 및 책 보수  -35,000원×1

회=
-35,000

3.비품구입비 840 840 0  

5.교육활동 지원 78,395 33,595 44,800

1.교무업무 운영 16,795 14,705 2,090

1.교무학사운영 16,795 14,705 2,090

1.교무학사운영 2,480 3,980 -1,500

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,180 3,680 -1,500교내행사운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교내행사 상품비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육활동홍보 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000학급앨범제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.교육과정평가 870 870 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 3,080 3,080 0
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1.교육운영비 3,080 3,080 0  

5.졸업앨범제작 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0  

6.청소용품 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

7.환경정리 4,910 2,320 2,590

1.교육운영비 4,910 2,320 2,590환경게시판 구성  2,590,000원×1회= 2,590,000

2.생활지도운영 14,040 1,630 12,410

1.학생생활상담지도 10,710 700 10,010

1.학생생활지도운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.안심서비스이용료(목) 2,990 0 2,990

1.교육운영비 2,990 0 2,990
(성립전)안심서비스이용료  299,000원×10

월=
2,990,000

3.배움터봉사자활동비 7,020 0 7,020

1.교직원복지비 300 0 300
배움터자원봉사자 피복비  300,000원×1명

=
300,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비(목)  

10,000원×56시간×12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,400 0 2,400

1.학교폭력예방교육운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)학교폭력예방교육운영비(목)  

400,000원×4회=
1,600,000

학교폭력예방교육운영비  800,000원×1회= 800,000

3.학생안전교육 930 930 0

1.안전교육 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.학습지원실 운영 17,560 17,260 300

1.방송실운영 2,180 2,180 0

1.방송실운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.정보화실운영 15,380 15,080 300
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1.정보화업무 운영 15,080 15,080 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0  

2.비품구입비 9,450 9,450 0  

2.소프트웨어 교육연수운영(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교구구입  190,000원×1회= 190,000

4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000(성립전)안전난간 설치  200,000원×150m= 30,000,000

6.학교 일반운영 189,374 178,264 11,110

1.학교기관 운영 82,760 81,160 1,600

1.부서기본운영 44,818 44,818 0

1.교장실운영 9,068 9,068 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무부운영 13,950 13,950 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 10,950 10,950 0  

3.행정실운영 21,800 21,800 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0  

2.여비 3,660 3,660 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.행정지원인력운용 21,902 21,902 0

1.청소원인건비 20,942 20,942 0
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1.기간제직원인건비 20,642 20,642 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

1.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.병설유치원기본운영 16,040 14,440 1,600

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,760 7,760 0

1.전기요금 6,500 6,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원 운영 8,280 6,680 1,600

1.일반수용비 5,720 4,120 1,600시설유지비  -500,000원×1회= -500,000

정수기,복사기 렌탈비  210,000원×10월= 2,100,000

2.여비 960 960 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.시설 장비 유지 97,144 94,504 2,640

1.학교시설장비유지 97,144 94,504 2,640

1.공공요금및제세공과금 58,970 58,570 400

1.전기요금 43,300 42,900 400전기요금  400,000원×1회= 400,000

2.상하수도료 6,050 6,050 0  

3.기타공공요금 9,620 9,620 0  

2.당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0  

3.시설관리용역료 15,382 15,382 0

1.일반수용비 15,382 15,382 0  

4.시설일반관리 17,088 14,848 2,240

1.일반수용비 17,088 14,848 2,240노후시설 수선비  2,240,000원×1회= 2,240,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.학교운영 협력 9,470 2,600 6,870

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 8,370 1,500 6,870

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모안전도우미회운영비(목) 2,870 0 2,870

1.여비 270 0 270(성립전)출장여비  18,000원×5명×3회= 270,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교통지도물품구입비  500,000원

×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600(성립전)음료및간식비  800,000원×2회= 1,600,000

4.학부모공동체운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)체험및재료구입비  1,100,000원

×3회=
3,300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  8,000원×10명×5회= 400,000

7.학교 재무활동 345 575 -230

1.예비비 345 575 -230

1.예비비 345 575 -230

1.예비비 345 575 -230

1.예비비 345 575 -230
유치원 예비비(학생감소분)  -230,000원

×1회=
-230,000

세출합계 1,188,021 784,055403,966
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